
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농업인 복지 증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 10,917,845 9,308,007 1,609,838

국 1,216,747 828,428 388,319

기 37,449 37,449 0

도 2,685,295 2,398,725 286,570

군 6,978,354 6,043,405 934,949

활기찬 농업농촌 건설 292,616 282,181 10,435

국 34,295 34,295 0

기 37,449 37,449 0

도 45,114 36,288 8,826

군 175,758 174,149 1,609

농업인 복지 증진 118,563 108,128 10,435

도 45,114 36,288 8,826

군 73,449 71,840 1,609

농업인자녀학자금 지원 9,000 20,000 △11,000

301 일반보전금 9,000 20,000 △11,000

02 장학금및학자금 9,000 20,000 △11,000

◎농업인 자녀 학자금 지원 9,000 20,000 △11,000경정 9,000,000원

농업인 재해안전공제료 지원 109,563 88,128 21,435

도 45,114 36,288 8,826

군 64,449 51,840 12,609

307 민간이전 109,563 88,128 21,435

도 45,114 36,288 8,826

군 64,449 51,840 12,609

02 민간경상사업보조 109,563 88,128 21,435

◎농업인재해안전공제료지원 사업

109,563 88,128 21,435경정 109,563,000원

도 45,114 36,288 8,826

군 64,449 51,840 12,609

농업 경쟁력강화 5,508,825 5,103,625 405,200

국 448,000 462,500 △14,500

도 2,123,260 1,990,590 132,670

군 2,937,565 2,650,535 287,030

농산물 유통지원 3,359,000 3,347,000 12,000

도 1,706,000 1,700,000 6,000

군 1,653,000 1,647,000 6,000

소규모 농산물 유통시설 설치지원 122,000 110,000 12,000

도 61,000 55,000 6,000

군 61,000 55,000 6,000

402 민간자본이전 122,000 110,000 12,000

도 61,000 55,000 6,000

군 61,000 55,000 6,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 122,000 110,000 12,000

◎소규모농산물유통시설설치지원

122,000 110,000 12,000경정 122,000,000원

도 61,000 55,000 6,000

군 61,000 55,000 6,000



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력강화

단위: 농산물 수출지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물 수출지원 1,342,200 1,001,800 340,400

국 0 13,500 △13,500

도 408,260 281,590 126,670

군 933,940 706,710 227,230

농산물 수출분야 지원 440,200 310,200 130,000

도 398,060 268,060 130,000

군 42,140 42,140 0

301 일반보전금 380,000 250,000 130,000

도 380,000 250,000 130,000

12 기타보상금 380,000 250,000 130,000

◎신선농산물수출물류비지원

380,000 250,000 130,000경정 380,000,000원

도 380,000 250,000 130,000

농산물 수출분야 지원 868,000 618,000 250,000

301 일반보전금 817,000 617,000 200,000

12 기타보상금 815,000 615,000 200,000

◎신선농산물수출물류비지원

725,000 525,000 200,000경정 725,000,000원

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

◎수출농단(업체)수출기반조성지원

50,000 0 50,0001,000원*100,000개*50%

농산물 해외 신시장 개척 마케팅 지원(자체) 0 15,000 △15,000

201 일반운영비 0 15,000 △15,000

03 행사운영비 0 15,000 △15,000

◎해외시장개척마케팅행사운영 0 15,000 △15,000경정 0원

수출농업단지 청년일자리 지원 0 24,600 △24,600

국 0 13,500 △13,500

도 0 3,330 △3,330

군 0 7,770 △7,770

307 민간이전 0 24,600 △24,600

국 0 13,500 △13,500

도 0 3,330 △3,330

군 0 7,770 △7,770

02 민간경상사업보조 0 24,600 △24,600

◎경남수출농단일자리지원사업 0 24,600 △24,600경정 0원

국 0 13,500 △13,500

도 0 3,330 △3,330

군 0 7,770 △7,770

정부양곡 지원 807,625 754,825 52,800

국 448,000 449,000 △1,000

도 9,000 9,000 0

군 350,625 296,825 53,800

정부 양곡관리비 지원(보조) 6,000 7,000 △1,000



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력강화

단위: 정부양곡 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 6,000 7,000 △1,000

202 여비 4,900 5,900 △1,000

국 4,900 5,900 △1,000

01 국내여비 4,900 5,900 △1,000

◎양정업무 추진여비 1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

국 1,000 2,000 △1,000

양정사업지원(자체) 340,800 287,000 53,800

402 민간자본이전 120,800 67,000 53,800

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,800 67,000 53,800

◎양정시설설치(로봇팔레타이저)

36,800 67,000 △30,200

◎특수미 건조출하시설 설치

84,000 0 84,000

경정 36,800,000원

280,000,000원*30%

농가소득안정 2,005,188 1,628,282 376,906

국 417,452 309,633 107,819

도 308,941 248,867 60,074

군 1,278,795 1,069,782 209,013

농촌 인력 육성 1,778,114 1,372,965 405,149

국 352,230 236,279 115,951

도 270,918 203,957 66,961

군 1,154,966 932,729 222,237

최고농업경영자과정 지원 13,328 18,000 △4,672

도 6,664 9,000 △2,336

군 6,664 9,000 △2,336

307 민간이전 13,328 18,000 △4,672

도 6,664 9,000 △2,336

군 6,664 9,000 △2,336

02 민간경상사업보조 13,328 18,000 △4,672

◎최고농업경영자과정교육비지원

13,328 18,000 △4,672경정 13,328,000원

도 6,664 9,000 △2,336

군 6,664 9,000 △2,336

여성농업인센터 운영 114,950 109,250 5,700

도 24,200 22,750 1,450

군 90,750 86,500 4,250

307 민간이전 114,950 109,250 5,700

도 24,200 22,750 1,450

군 90,750 86,500 4,250

02 민간경상사업보조 114,950 109,250 5,700

◎여성농업인센터운영지원 114,950 109,250 5,700경정 114,950,000원

도 24,200 22,750 1,450

군 90,750 86,500 4,250

여성농업인 문화복지 바우처 지원 157,976 145,496 12,480

도 59,241 54,561 4,680

군 98,735 90,935 7,800



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 157,976 145,496 12,480

도 59,241 54,561 4,680

군 98,735 90,935 7,800

02 민간경상사업보조 157,976 145,496 12,480

◎여성농업인문화복지바우처지원

157,976 145,496 12,480경정 157,976,000원

도 59,241 54,561 4,680

군 98,735 90,935 7,800

선도농업단체 육성 및 지원 85,000 25,000 60,000

402 민간자본이전 60,000 0 60,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 0 60,000

◎농어업인회관건물개보수 60,000 0 60,00060,000,000원*1식

청년 농업인 영농정착지원 251,440 93,799 157,641

국 174,480 63,529 110,951

도 23,048 9,081 13,967

군 53,912 21,189 32,723

201 일반운영비 7,440 10,652 △3,212

국 3,720 5,326 △1,606

도 1,116 1,598 △482

군 2,604 3,728 △1,124

01 사무관리비 7,440 10,652 △3,212

◎청년농업인선발운영비 7,440 10,652 △3,212경정 7,440,000원

국 3,720 5,326 △1,606

도 1,116 1,598 △482

군 2,604 3,728 △1,124

307 민간이전 244,000 83,147 160,853

국 170,760 58,203 112,557

도 21,932 7,483 14,449

군 51,308 17,461 33,847

02 민간경상사업보조 244,000 83,147 160,853

◎영농정착지원금 244,000 83,147 160,853경정 244,000,000원

국 170,760 58,203 112,557

도 21,932 7,483 14,449

군 51,308 17,461 33,847

청년농업인 취농인턴제 지원 30,000 12,000 18,000

도 9,000 3,600 5,400

군 21,000 8,400 12,600

307 민간이전 30,000 12,000 18,000

도 9,000 3,600 5,400

군 21,000 8,400 12,600

02 민간경상사업보조 30,000 12,000 18,000

◎청년농업인 취농 인턴제 30,000 12,000 18,000경정 30,000,000원

도 9,000 3,600 5,400

군 21,000 8,400 12,600

청년농업인 취농직불제 지원 84,000 48,000 36,000

도 25,200 14,400 10,800



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 58,800 33,600 25,200

307 민간이전 84,000 48,000 36,000

도 25,200 14,400 10,800

군 58,800 33,600 25,200

02 민간경상사업보조 84,000 48,000 36,000

◎청년농업인취농직불제 84,000 48,000 36,000경정 84,000,000원

도 25,200 14,400 10,800

군 58,800 33,600 25,200

귀농인 안정정착 지원 8,100 8,100 0

도 2,700 2,700 0

군 5,400 5,400 0

307 민간이전 8,100 0 8,100

도 2,700 0 2,700

군 5,400 0 5,400

02 민간경상사업보조 8,100 0 8,100

◎귀농인 농업분야 교육 및 컨설팅 등 8,100 0 8,100

도 2,700 0 2,700

군 5,400 0 5,400

402 민간자본이전 0 8,100 △8,100

도 0 2,700 △2,700

군 0 5,400 △5,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 8,100 △8,100

◎경종 및 축산분야 시설확충 및 개보수

0 8,100 △8,100경정 0원

도 0 2,700 △2,700

군 0 5,400 △5,400

도시민농촌유치지원 200,000 200,000 0

국 100,000 100,000 0

도 30,000 30,000 0

군 70,000 70,000 0

101 인건비 26,000 21,000 5,000

국 13,000 10,500 2,500

도 3,900 3,150 750

군 9,100 7,350 1,750

04 기간제근로자등보수 26,000 21,000 5,000

◎귀농지원센터기간제근로자인건비

26,000 21,000 5,000경정 26,000,000원

국 13,000 10,500 2,500

도 3,900 3,150 750

군 9,100 7,350 1,750

201 일반운영비 90,000 103,000 △13,000

국 45,000 51,500 △6,500

도 13,500 15,450 △1,950

군 31,500 36,050 △4,550

01 사무관리비 20,000 14,000 6,000

◎도시민유치지원사업운영및박람회참가

20,000 14,000 6,000경정 20,000,000원



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 10,000 7,000 3,000

도 3,000 2,100 900

군 7,000 4,900 2,100

02 공공운영비 30,000 39,000 △9,000

◎귀농지원센터및주변시설공공운영비

30,000 39,000 △9,000경정 30,000,000원

국 15,000 19,500 △4,500

도 4,500 5,850 △1,350

군 10,500 13,650 △3,150

03 행사운영비 40,000 50,000 △10,000

◎귀농 관련 행사운영비 40,000 50,000 △10,000경정 40,000,000원

국 20,000 25,000 △5,000

도 6,000 7,500 △1,500

군 14,000 17,500 △3,500

206 재료비 25,000 20,000 5,000

국 12,500 10,000 2,500

도 3,750 3,000 750

군 8,750 7,000 1,750

01 재료비 25,000 20,000 5,000

◎귀농지원센터운영물품구입

25,000 20,000 5,000경정 25,000,000원

국 12,500 10,000 2,500

도 3,750 3,000 750

군 8,750 7,000 1,750

301 일반보전금 8,000 5,000 3,000

국 4,000 2,500 1,500

도 1,200 750 450

군 2,800 1,750 1,050

12 기타보상금 3,000 0 3,000

◎귀농귀촌주말농장사진콘테스트진행 3,000 0 3,000

국 1,500 0 1,500

도 450 0 450

군 1,050 0 1,050

농번기 마을공동급식 지원 38,000 28,000 10,000

도 11,400 8,400 3,000

군 26,600 19,600 7,000

307 민간이전 38,000 28,000 10,000

도 11,400 8,400 3,000

군 26,600 19,600 7,000

02 민간경상사업보조 38,000 28,000 10,000

◎농번기마을공동급식지원사업

38,000 28,000 10,000경정 38,000,000원

도 11,400 8,400 3,000

군 26,600 19,600 7,000

마을단위 찾아가는 융화교육 지원 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌 인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 10,000 0 10,000

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

03 행사운영비 10,000 0 10,000

◎마을단위융화교육실시 10,000 0 10,000500,000원*20개소

국 5,000 0 5,000

군 5,000 0 5,000

농촌희망일자리지원센터 지원 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

◎농촌희망일자리지원센터지원 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

농가경영개선 지원사업 160,376 171,376 △11,000

국 35,240 35,240 0

도 30,900 34,800 △3,900

군 94,236 101,336 △7,100

벤처농업육성 지원 80,000 91,000 △11,000

도 30,000 33,900 △3,900

군 50,000 57,100 △7,100

307 민간이전 80,000 91,000 △11,000

도 30,000 33,900 △3,900

군 50,000 57,100 △7,100

02 민간경상사업보조 80,000 91,000 △11,000

◎지식기반벤처농업모델단지육성시범사업

0 8,000 △8,000경정 0원

도 0 3,000 △3,000

군 0 5,000 △5,000

◎벤처농업자치활동활성화지원 0 3,000 △3,000경정 0원

도 0 900 △900

군 0 2,100 △2,100

농촌소득원 개발 49,391 66,634 △17,243

국 25,982 34,114 △8,132

도 7,123 10,110 △2,987

군 16,286 22,410 △6,124

농촌관광주체 육성지원(보조) 25,731 42,074 △16,343

국 13,132 20,764 △7,632

도 3,780 6,372 △2,592

군 8,819 14,938 △6,119

201 일반운영비 2,000 1,000 1,000

국 1,000 500 500

도 300 150 150

군 700 350 350



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농촌소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 2,000 1,000 1,000

◎농어촌민박서비스안전교육 2,000 1,000 1,000경정 2,000,000원

국 1,000 500 500

도 300 150 150

군 700 350 350

307 민간이전 23,731 41,074 △17,343

국 12,132 20,264 △8,132

도 3,480 6,222 △2,742

군 8,119 14,588 △6,469

02 민간경상사업보조 23,731 41,074 △17,343

◎농촌체험휴양마을사무장지원

21,600 39,900 △18,300경정 21,600,000원

국 10,800 19,530 △8,730

도 3,240 6,090 △2,850

군 7,560 14,280 △6,720

◎농촌체험휴양마을보험지원 2,131 1,174 957경정 2,131,000원

국 1,332 734 598

도 240 132 108

군 559 308 251

지역주도형 청년일자리 지원 22,700 23,600 △900

국 12,250 12,750 △500

도 3,235 3,630 △395

군 7,215 7,220 △5

301 일반보전금 2,000 2,000 0

국 750 750 0

도 475 750 △275

군 775 500 275

09 행사실비지원금 500 500 0

◎농촌체험휴양마을청년사무장교육등참가보상 500 500 0

도 250 0 250

군 250 500 △250

12 기타보상금 1,500 1,500 0

◎농촌체험휴양마을청년사무장역량강화지원 1,500 1,500 0

국 750 750 0

도 225 750 △525

군 525 0 525

307 민간이전 20,700 21,600 △900

국 11,500 12,000 △500

도 2,760 2,880 △120

군 6,440 6,720 △280

02 민간경상사업보조 20,700 21,600 △900

◎농촌체험휴양마을청년사무장인건비

20,700 21,600 △900경정 20,700,000원

국 11,500 12,000 △500

도 2,760 2,880 △120

군 6,440 6,720 △280

농어업인 소득증대 2,625,959 1,940,959 685,000

국 317,000 22,000 295,000



부서: 농업정책과

정책: 농어업인 소득증대

단위: 공룡나라 쇼핑몰 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 207,980 122,980 85,000

군 2,100,979 1,795,979 305,000

공룡나라 쇼핑몰 운영 727,281 632,281 95,000

도 4,000 7,500 △3,500

군 723,281 624,781 98,500

농산물 포장재비 지원사업(도비) 0 25,000 △25,000

도 0 7,500 △7,500

군 0 17,500 △17,500

307 민간이전 0 25,000 △25,000

도 0 7,500 △7,500

군 0 17,500 △17,500

02 민간경상사업보조 0 25,000 △25,000

◎시군대표농산물포장박스지원사업 0 25,000 △25,000경정 0원

도 0 7,500 △7,500

군 0 17,500 △17,500

공룡나라쇼핑몰 운영 335,281 235,281 100,000

201 일반운영비 137,250 107,250 30,000

01 사무관리비 101,250 71,250 30,000

◎대형오픈마켓프로모션 60,000 30,000 30,000경정 60,000,000원

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

◎공룡나라쇼핑몰스마트폰앱개발

20,000 0 20,00020,000,000원*1식

301 일반보전금 177,000 127,000 50,000

12 기타보상금 177,000 127,000 50,000

◎공룡나라쇼핑몰택배비지원

175,000 125,000 50,000경정 175,000,000원

지역우수농식물품 TV홈쇼핑 지원사업(자체) 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◎TV홈쇼핑방영비용지원 10,000 0 10,000

지역우수농식품 TV홈쇼핑 지원사업(도비) 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◎공영TV홈쇼핑방영비용지원

10,000 0 10,00020,000,000원*1회*50%

도 4,000 0 4,000

군 6,000 0 6,000

농업기계화구축 1,898,678 1,308,678 590,000



부서: 농업정책과

정책: 농어업인 소득증대

단위: 농업기계화구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 317,000 22,000 295,000

도 203,980 115,480 88,500

군 1,377,698 1,171,198 206,500

농기계임대사업운영 562,078 562,078 0

201 일반운영비 87,050 127,050 △40,000

02 공공운영비 60,000 100,000 △40,000

◎공공요금및유지관리비 60,000 100,000 △40,000

○임대농기계보험가입 25,000 40,000 △15,000

○공공요금및임대농기계유지관리

35,000 60,000 △25,000

경정 25,000,000원

경정 35,000,000원

206 재료비 90,000 50,000 40,000

01 재료비 90,000 50,000 40,000

◎임대농기계수리부품구입 90,000 50,000 40,000경정 90,000,000원

노후농기계 대체 지원사업 190,000 0 190,000

국 95,000 0 95,000

도 28,500 0 28,500

군 66,500 0 66,500

405 자산취득비 190,000 0 190,000

국 95,000 0 95,000

도 28,500 0 28,500

군 66,500 0 66,500

01 자산및물품취득비 190,000 0 190,000

◎노후농기계대체지원사업 190,000 0 190,0007,307,690원*26대

국 95,000 0 95,000

도 28,500 0 28,500

군 66,500 0 66,500

주산지 일관기계화사업 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

405 자산취득비 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

◎주산지일관기계화사업 400,000 0 400,0008,888,880원*45대

국 200,000 0 200,000

도 60,000 0 60,000

군 140,000 0 140,000

재무활동(농업정책과) 194,297 62,000 132,297

보전지출(농업정책과) 132,297 0 132,297

국·도비보조금 반환 132,297 0 132,297

802 반환금기타 132,297 0 132,297

01 국고보조금반환금 24,225 0 24,225



부서: 농업정책과

정책: 재무활동(농업정책과)

단위: 보전지출(농업정책과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎국고보조금 반환금 23,071 0 23,071

◎국고보조금 이자 반환금 1,154 0 1,154

02 시ㆍ도비보조금반환금 101,683 0 101,683

◎도비보조금 반환금 98,090 0 98,090

◎도비보조금 이자 반환금 3,593 0 3,593

03 기타반환금등 6,389 0 6,389

◎기타반환금등 6,389 0 6,389


